Sólo en la cuestión 83 Santo Tomás usa unas 40 veces la palabra «Deus» y sus variantes, pero considero que ya es suficiente con lo que hemos visto.

⁴¹⁸ *S. Th.*, III, 82, 5, c.: «Sacerdos consecrat hoc sacramentum non in virtute propria, sed sicut minister Christi, in cuius persona consecrat hoc sacramentum. Non autem ex hoc ipso desinit aliquis esse minister Christi quod est malus, habet enim Dominus bonos et malos ministros seu servos. Unde, Matth. XXIV,[45.48] Dominus dicit, “quis, putas, est fidelis servus et prudens”, etc.; et postea subdit, “si autem dixerit malus ille servus in corde suo”, etc... Et Apostolus dicit, I Cor. IV,[1]: “sic nos existimet homo ut ministros Christi”, et tamen postea subdit, “nihil mihi conscius sum, sed non in hoc iustificatus sum”. Erat ergo certus se esse ministrum Christi, non tamen erat certus se esse iustum. Potest ergo aliquis esse minister Christi etiam si iustus non sit. Et hoc ad excellentiam Christi pertinet, cui, sicut vero Deo, serviunt non solum bona, sed etiam mala, quae per ipsius Providentiam in eius gloriam ordinantur. Unde manifestum est quod sacerdotes, etiam si non sint iusti, sed peccatores, possunt Eucharistiam consecrare».

CAPÍTULO 15

MISTERIO – MILAGRO

«*Mysterium fidei*»⁴¹⁹.

MISAL ROMANO

La Eucaristía «*es el milagro de los milagros*»⁴²⁰.

LEÓN XIII

¿Qué obra?

En la Eucaristía Dios Todopoderoso obra el misterio y el milagro. Misterio porque contiene realidades que exceden la capacidad de todo entendimiento creado, aunque los pudiésemos sumar todos; y milagro porque excede lo que puede hacer todo poder creado, aunque los pudiésemos sumar todos.

Así Dios, por su poder, convierte toda la sustancia del pan y del vino en toda la sustancia del Cuerpo y Sangre del Señor, y adjunta lo que va unido inseparablemente a ellos.

⁴¹⁹ *Misal Romano*, 91.

⁴²⁰ Carta Encíclica *Mirae caritatis*, 7: «singulari quadam miraculorum copia et varietate», «miraculum, unum omnium in suo genere maximum» (in *ASS* 34 [1901-02] 122; en *Enchiridion delle Encicliche*, EDB, Bologna 1997, vol. 3, n. 1564).

a) Misterio

Citando a Eusebio dice Santo Tomás: «*Pues el Cuerpo asumido había de arrebatarse a sus ojos y subir al cielo, se imponía consagrara para nosotros en el día de la Cena el sacramento de su Cuerpo y de su Sangre, para que siempre fuera adorado en misterio el que se ofrecía una sola vez en precio*»⁴²¹.

Y citando a San Agustín: «*El Salvador, para encarecer más la alteza de este misterio...*»⁴²².

Y la Glosa: «*Dice el Apóstol hablando del sacramento: "Mientras uno está hambriento, otro está ebrio" [1Cor 11,21]; y la Glosa comenta: "Se refiere a aquellos que, después de la celebración del sagrado misterio y de la consagración del pan y del vino..."*»⁴²³.